
___________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Consiglio n.27 del 23/05/2022

 
COPIA

Comune di
Foiano della Chiana

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 23/05/2022

DELIBERAZIONE N. 27

OGGETTO: RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 - APPROVAZIONE

L'anno duemilaventidue addì ventitré del mese di maggio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze consiliari
di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito regolamento,
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SONNATI FRANCESCO Si
Consigliere FRANCI JACOPO Si
Consigliere COREI GABRIELE Si
Consigliere RUBEGNI EVA Si
Consigliere BIGLIAZZI ELENA Si
Consigliere DORINI VITTORIO Si
Consigliere GALANTINI CLAUDIO Si
Consigliere CASSIOLI FRANCESCA Si
Consigliere CORTI CATERINA Si
Consigliere MENCUCCI GIANLUCA Si
Consigliere DONNINI RENATO Si
Consigliere BRINI GABRIELE Si
Consigliere CIAMPA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 0

Assume la Presidenza il Sig. Sonnati Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio.

Partecipa la Dott.ssa Macchiarelli Cinzia, Segretario Comunale, la quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



___________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Consiglio n.27 del 23/05/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 13 del 31.03.2021, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011, conservato agli atti del Servizio Finanziario e pubblicato sul sito

internet del Comune al seguente link: http://trasparenza.bussolapa.it/D649/trasparenza.aspx?idmenu=63

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n.

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui

all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

Richiamate

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 dello 07.05.2021 che ha approvato il Rendiconto della gestione

dell'Esercizio Finanziario 2020, conservato agli atti del Servizio Finanziario e pubblicato integralmente nel sito

internet del Comune al seguente link: http://trasparenza.bussolapa.it/D649/trasparenza.aspx?idmenu=63

 la delibera del Consiglio comunale n. 46 del 29.09.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio Consolidato

del Gruppo Comune di Foiano della Chiana relativo all’Esercizio 2020, conservato agli atti del Servizio

Finanziario e pubblicato integralmente nel sito internet del Comune al seguente link:

http://trasparenza.bussolapa.it/D649/trasparenza.aspx?idmenu=63

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n.

118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il

conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della

gestione;

Richiamati

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha

anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consiliare;

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del

conto del bilancio e del conto economico;

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati

della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando

le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i

quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia

dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

http://trasparenza.bussolapa.it/D649/trasparenza.aspx?idmenu=63
http://trasparenza.bussolapa.it/D649/trasparenza.aspx?idmenu=63
http://trasparenza.bussolapa.it/D649/trasparenza.aspx?idmenu=63


___________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Consiglio n.27 del 23/05/2022

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la

contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n.

4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 aggiornati dal decreto del MEF di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza

del Consilio dei Ministri del 1° agosto 2019, che modifica sia i principi contabili che gli schemi del rendiconto della

gestione (allegato 10 del d.lgs. 118/2011);

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti

secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

Vista

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 24.04.2022 con la quale è stato effettuato il riaccertamento

ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli anni precedenti e si è dato atto

delle risultanze da inserire nel conto del bilancio;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 29.04.2022 con la quale è stato adottato lo schema di

rendiconto della gestione finanziaria 2021 così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le

disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11,

commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2021 ai

sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le

registrazioni SIOPE;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs.

267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del

29/11/2016;

Precisato che, come da documentazione acquisita agli atti, sulla proposta di deliberazione in esame risulta acquisito,

nella seduta del 23/05/2022, il parere della Commissione Consiliare permanente per attività produttive, affari

tributari, finanziari e bilancio, a norma del regolamento per il funzionamento delle Commissioni Consiliari;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt.

49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito inoltre il parere dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria, allegato al presente provvedimento;

Con il seguente risultato di votazione reso per alzata di mano:
Presenti: 13
Astenuti: 1 (Ciampa)
Votanti: 12
Voti contrari: 3 (Mencucci, Donnini, Brini)
Voti favorevoli: 9

DELIBERA

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che presenta le seguenti risultanze finali:



___________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Consiglio n.27 del 23/05/2022

Prospetto dimostrativo risultato di amministrazione

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2.510.747,76

RISCOSSIONI (+) 1.492.559,56 8.351.061,50 9.843.621,06

PAGAMENTI (-) 2.124.394,74 6.837.692,80 8.962.087,54

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 3.392.281,28

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 3.392.281,28

RESIDUI ATTIVI (+) 2.415.226,89 2.508.002,36 4.923.229,25

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base
della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 349.144,42 1.909.746,14 2.258.890,56

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 915.332,74

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE

(-) 1.601.433,36

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 3.539.853,87

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte
accantonata



___________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Consiglio n.27 del 23/05/2022

Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.957.457,69

Fondo anticipazioni liquidità DL. 35/2013 0,00

Fondo perdite società partecipate 63.752,89

Fondo contenzioso 39.500,00

Altri accantonamenti 250.984,00

B) Totale parte accantonata 2.311.694,58

Parte
vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 81.824,31

Vincoli derivanti da trasferimenti 46.184,10

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 36.820,30

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 290.282,57

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 455.111,28

Parte destinata agli
investimenti

253.975,76

D) Totale destinata agli
investimenti

253.975,76

E) Totale parte disponibile (E = A - B -
C- D)

519.072,25

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare



___________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Consiglio n.27 del 23/05/2022

2) Di dare atto che il fondo cassa al 31/12/2021 risulta pari a € 3.392.281,28;

3) Di approvare lo schema del Conto del Bilancio e le relative risultanze comprensivo dei prospetti stabiliti

dall’art.11 c.4 del D.Lgs.118/2011 e successive modifiche e integrazioni, ad esclusione dei prospetti non previsti

per gli Enti Locali o quelli le cui risultanze sono pari a zero, (Allegato A);

4) Di approvare la Relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000,

predisposta secondo le modalità previste dall’art.11, c. 6, del D.Lgs.118/2011 e successive modifiche e

integrazioni, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera (Allegato B);

5) Di approvare l’elenco dei Residui Attivi e Passivi e l’elenco dei crediti inesigibili per anno di provenienza al 31

dicembre 2021, così come risulta dagli elaborati allegati (Allegato C, Allegato D e Allegato E);

6) Di approvare le risultanze dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico al 31 dicembre 2021, così come risulta

dagli elaborati allegati che comprende anche i Costi per Missione (Allegato F);

7) Di dare atto che al Conto del Bilancio (Allegato A) sono annessi gli ulteriori allegati:

Allegato A1 - Tabella dei Parametri di Riscontro della Situazione di Deficitarietà Strutturale e il Piano degli

Indicatori e dei Risultati di Bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Allegato A2 – Prospetto dei Dati SIOPE;

Allegato A3 – Attestazione rispetto vincoli spesa del personale;

Allegato A4 – Spese di Rappresentanza;

Allegato A5 - Attestazione tempi di pagamento;

Allegato A6 – Indirizzi internet società partecipate

Allegato A7 – Agenti Contabili.

8) Di dare atto che con deliberazione della giunta n. 36 del 24.04.2024 è stato effettuato il riaccertamento ordinario

dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli anni precedenti e si è dato atto delle

risultanze da inserire nel conto del bilancio;

9) Di dare atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2021

ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000;

10) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo Crediti di Dubbia

e difficile Esigibilità al 31.12.2021, verificato nella sua congruità e rideterminato con metodo ordinario sulla base

delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

11) Di dare atto che alla data del 31/12/2021 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194

del decreto legislativo n. 267/2000;

12) Di dare atto che si è provveduto, ai sensi dell’art. 230, comma 7 all’aggiornamento annuale dell’inventario che

viene pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 33/2013;

13) Di dare atto che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2021, di cui all’articolo 1, commi da

707 a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i., così come risulta dal prospetto contenuto nell’Allegato A3,

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



___________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Consiglio n.27 del 23/05/2022

14) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2021, di cui all’articolo 1, comma

557 della legge n. 296/2006 e s.m.i., come attestato nel prospetto Allegato A3;

15) Di dare atto che è allegato al rendiconto della gestione all’interno Relazione della Giunta comunale una nota

informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate;

16) Di accogliere la proposta della Giunta Comunale, riguardo alla destinazione del Risultato di Esercizio pari ad €

249.498,30 alla riduzione del fondo riserve negative per beni indisponibili;

17) Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto

legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio

2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2021 deve essere:

✓Trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

✓Pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente

18) Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet nella sua versione integrale e in forma sintetica,

aggregata e semplificata;

19) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti

dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Successivamente, con separata votazione resa per alzata di mano:

Presenti: 13

Astenuti: 1 (Ciampa)

Votanti: 12
Voti contrari: 3 (Mencucci, Donnini, Brini)
Voti favorevoli: 9

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs.

18 agosto 2000, n. 267.



___________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Consiglio n.27 del 23/05/2022

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
Sonnati Francesco

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Macchiarelli Cinzia

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Foiano della Chiana ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


